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Contexto internacional, nacional y regional

Segun el ultimo informe de Perspectivas Econémicas de la OCDE, la recuperacién de la economia mundial continta,
pero a menor impulso y con riesgos y desequilibrios crecientes. El Producto Interior Bruto (PIB) mundial habria
recuperado los niveles previos a la pandemia, pero a mediados de 2021 seguia siendo un 3,5% inferior a lo proyectado

antes de la pandemia.

Este organismo prevé un crecimiento de la economia mundial del 5,6% para 2021y del 4,5% para 2022, en tanto que
para 2023 el aumento del PIB se situaria en el 3,2%, cercano a las tasas previas a la pandemia. No obstante, la
recuperacion de la actividad estd perdiendo impulso en muchas economias avanzadas, en gran medida a
consecuencia de los estrangulamientos en las cadenas de produccién, tras el acusado aumento de la demanda de
bienes después de la reapertura de las economias. Asimismo, la escasez de mano de obra, las restricciones
relacionadas con la pandemia, el aumento de los precios de la energia y las materias primas o la falta de ciertos

materiales esenciales estan frenando el crecimiento y agravando las presiones sobre los costes

Evolucion del PIB y previsiones de crecimiento econémico
Tasas de variacion anual en % del PIB en volumen
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Junto a las presiones sobre los costes derivadas de la escasez de suministros en la industria y al aumento de los
precios de los alimentos, los desequilibrios del mercado energético estan jugando un papel clave en al aumento de la
inflacion. Las presiones inflacionistas estan siendo mas fuertes y persistentes de lo previsto hace unos meses,
estimandose ahora que la inflacion comience a suavizarse en 2022, para después moderarse conforme se resuelvan

los principales cuellos de botella y la demanda se reequilibre.

En cuanto a la economia europea, segun se recoge en el informe de Previsiones de Otofio de la Comisién Europea,
la actividad se recupera mas rapidamente de lo previsto. El crecimiento se ha intensificado a medida que avanzaban
las campafias de vacunacion y comenzaron a levantarse las restricciones. De este modo, en el tercer trimestre la
economia habria recuperado el nivel de produccion previo a la pandemia, tras mostrar en el segundo trimestre la
mayor tasa de crecimiento jamas registrada (cercana al 14% en términos interanuales), al comparar con la caida sin

precedentes del afio anterior.
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Pese a la elevada incertidumbre, se prevé que la economia de la UE continle creciendo, estimandose un aumento
del PIB del 5,0% en 2021y del 4,3% en 2022, moderandose en el siguiente afio hasta el 2,5%. Una trayectoria similar
se prevé para la Zona Euro, anticipandose las mismas tasas de crecimiento para 2021y 2022 y una tasa del 2,4% en
2023. Se espera que la demanda interna contintie impulsando la expansion, fomentando los fondos del Mecanismo

de Recuperacion y Resiliencia la inversién publica y privada.

No obstante, y como se ha sefialado anteriormente respecto a las proyecciones de la OCDE, estas perspectivas
economicas no estan exentas de riesgos, y continuan supeditadas, en gran medida, a la evolucion de la pandemia,
con un aumento notable de los casos de COVID, al ritmo de ajuste de la oferta a la demanda tras la reapertura de la

economia y al fuerte ritmo de crecimiento de los precios de la energia.

La Comision ha revisado a la baja las previsiones para la economia espafiola de forma significativa, estimando un
crecimiento para 2021 del 4,6% (similar al estimado por la OCDE y al publicado méas recientemente por el FMI), 1,6
puntos porcentuales (p.p.) inferior al previsto en verano y por debajo de la media europea y del conjunto de paises de
la OCDE, en tanto que para 2022 se espera un crecimiento del 5,5%, frente al 6,3% estimado anteriormente. Esto se
ha debido sobre todo a la revision a la baja de la aportacion de la demanda nacional, principalmente por el menor
consumo privado y la menor inversién en construccion. En 2022, la implementacion del Plan de Recuperacion y
Resiliencia estimularé la inversion, creciendo la economia espafiola a mayor ritmo que las principales economias de
la Zona Euro, en tanto que para 2023 se prevé una de las tasas de crecimiento méas elevadas de la UE, del 4,4%, y el

nivel de produccion seria similar al del conjunto de la Zona Euro.

Las recientes proyecciones macroeconomicas del Banco de Espafia también han supuesto una revisién a la baja del
crecimiento previsto en septiembre para 2021 y 2022, estimandose un aumento del PIB del 4,5% en 2021y del 5,4%
en 2022. Esta revision obedece fundamentalmente a los nuevos datos conocidos de la Contabilidad Nacional
Trimestral (CNTR) y, en menor medida, al alza de precios y costes o la persistencia de los cuellos de botella en la
oferta. Por el contrario, para 2023 se ha producido una revision al alza, debido a la esperada moderacion del repunte
inflacionista y al cese de las alteraciones de oferta, asi como la ejecucién de los proyectos vinculados al Next
Generation EU (NGEU).

Respecto a la informacion mas recientemente publicada, el ritmo de crecimiento del PIB se intensifico en el tercer
trimestre, creciendo un 2,6%, frente al 1,2% del trimestre anterior, segin la CNTR publicada a finales de diciembre,
que ha supuesto una revision al alza respecto al avance de octubre (2,0%). Este incremento trimestral se ha debido

en mayor medida a la demanda exterior, aunque también la interna ha aportado al crecimiento 1,1 p.p.

Con relacion al tercer trimestre de 2020, el PIB ha crecido un 3,4%, alrededor de medio punto menos que en el
conjunto de la Zona Euro, registrandose una mayor aportacion al crecimiento de la demanda interna (2,5 p.p.). El
consumo privado ha crecido un 2,7% y el de las Administraciones Publicas un 3,1%, en tanto que la formacion bruta
de capital fijo se ha reducido (-0,6%), por la caida de la inversion en vivienda y construccién. Respecto a la demanda

externa, las exportaciones de bienes y servicios han crecido casi un 15%.

Respecto a la economia de Castilla y Ledn, en el tercer trimestre de 2021 ha crecido un 1,4%, 0,2 p.p. méas que en el
trimestre anterior, debido, principalmente, al repunte del gasto de las Administraciones Publicas. Con relacion al tercer
trimestre de 2020, el PIB ha registrado un crecimiento del 3,0% (17,8% en el trimestre previo), aunque el volumen de

produccion contintia siendo un 2,8% inferior al del cuarto trimestre de 2019 (-8,5% en datos brutos).
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Variacion trimestral y anual del PIB en Espaiia
Tasas de variacion en %
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Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral de Espana (INE) y Eurostat.

Desde la perspectiva de la demanda, la componente interna ha tenido una contribucion positiva de 1,8 p.p., frente a
los 17,4 p.p. del trimestre previo, creciendo el consumo de los hogares un 1,2%, en términos interanuales, y la
inversion apenas un 0,1%. En cuanto al sector exterior, se ha producido un aumento (mas moderado), tanto de las
exportaciones como de las importaciones (11,7% y 9,5%, respectivamente), registrandose una aportacion positiva del
saldo exterior al crecimiento de 1,2 p.p.

~Componentes de la demanda interna en Castillay Leon
Indices de volumen encadenado referencia afio 2010 y aportacion en p.p.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Ledn, Direccion General de Presupuestos y
Estadistica, Junta de Castilla y Ledn.
Por el lado de la oferta, el aumento del valor afiadido en términos interanuales ha sido generalizado, exceptuando el
sector agrario, sector que mas crecié en 2020, y la industria manufacturera. El sector servicios registra el mayor

incremento del VAB, principalmente por los servicios de mercado, aumentando en la construccion un 2,2%.

En cuanto al mercado de trabajo, prosigue la recuperacion del empleo en el tercer trimestre del afio, atendiendo tanto
a los datos de la EPA como a las cifras de afiliacion a la Seguridad Social, superando estas ultimas los niveles de
finales de 2019. En este sentido, el nimero de ocupados en el tercer trimestre de 2021 en Castilla y Ledn se
increment6d un 3,4%, segun la EPA, situandose en 997.600 personas, aunque cabe recordar que estas cifras

incorporan a los afectados por un ERTE con suspension de empleo. En términos interanuales, el empleo aumentd un
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2,8%, destacando el crecimiento de la ocupacién en el sector agrario y los servicios de no mercado, con tasas del
9,6% y 5,5%, respectivamente. Por otra parte, la tasa de paro se redujo al 10,1% (14,6% en Espafia). Por otra parte,
el nimero de trabajadores afiliados a la Seguridad Social (932.744 en el promedio de noviembre) es algo superior al

del mismo mes de 2019, registrandose en el acumulado hasta noviembre un incremento interanual del 1,4%.

Respecto a las previsiones de crecimiento para Castilla y Ledn, en el conjunto de 2021 el PIB podria crecer un 5,0%.
Desde el lado de la demanda, el consumo de los hogares y la inversion creceran un 4,8% y 6,7%, respectivamente,
mientras que, por el lado de la oferta, se espera un crecimiento generalizado, salvo en el sector agrario (-2,9%), mas
destacado en la industria (6,3%) v los servicios (5,4%).

Previsiones del PIB en Castillay Leon 2021-2022

Tasas de variacién anual en %
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Contabilidad Regional de Castilla y Ledn (Direccion
General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Ledn) y la Contabilidad Nacional de
Espania (INE).

Empleo y tasa de paro en Castilla y Leon. Previsiones 2021-2022
Miles de ocupados y % de parados sobre poblacién activa
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* Estimaciones propias.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Encuesta de Poblacién Activa, INE.
Asimismo, en el promedio de 2021 se estima que el niumero de ocupados aumente un 1,2%, situandose en torno a
975.900 ocupados, alrededor de 11.200 ocupados mas que en el promedio de 2020. Por su parte, el nimero de
parados disminuiria un 1,7% y la tasa de paro podria situarse en el 11,8% en el promedio del afio, una tasa 0,3 p.p.

inferior a la del promedio de 2020.
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En 2022, la economia regional podria intensificar su ritmo de crecimiento hasta un 5,3%, en un contexto de elevada
incertidumbre por diversos factores como las nuevas variantes del virus, los estrangulamientos en las cadenas de
produccion o el incremento de precios y costes. Se prevé un crecimiento del consumo privado del 5,2%, en tanto que
la inversidn podria crecer un 6,9%, moderando su crecimiento el consumo publico. Por sectores, el crecimiento seria
generalizado, con tasas mas elevadas en la construccion (5,8%) y los servicios (5,6%). Por su parte, el empleo podria
crecer un 1,1% en el promedio de 2022, al tiempo que el niimero de parados se reduciria, situandose la tasa de paro

en el 11,4%, en torno a 0,4 p.p. inferior a la de 2021.
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Andlisis provincial: evolucion reciente de los principales
indicadores econémicos

En el tercer trimestre de 2021, el PIB de Castilla y Le6n ha aumentado un 3,0% con respecto al mismo periodo de
2020, segun la Contabilidad Regional de Castilla y Leén, publicada por la Direccion General de Presupuestos y
Estadistica de la Junta de Castilla y Ledn. Por provincias, y, segln estimaciones de nuestro Indicador Sintético de
Actividad, se estima un incremento generalizado. En este sentido, en Segovia (3,9%), Zamora y Salamanca (3,7% en
ambas), se han estimado las tasas de crecimiento mas acusadas, aumentando también por encima de la media

regional en Soria, Len, y Avila, si bien estas tasas no serian estrictamente comparables.
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Fuente: Elaboracion propia, Contabilidad Nacional de Espafa (INE, datos brutos) y Contabilidad
Regional de Castilla y Leon (Direccion General de Presupuestos y Estadistica).

Previsiones de crecimiento por provincias
Tasas de variacion anual en %
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Las previsiones para el conjunto de 2021 apuntan a un crecimiento generalizado de la produccién entre las provincias
castellano-leonesas, donde los crecimientos de Zamora (5,5%), Salamanca (5,3%), Soria (5,3%) y Leén (5,1%) se

situarian por encima del incremento esperado en Castilla y Ledn (5,0%).

Para 2022, las previsiones adelantan un crecimiento de la produccion regional que rondaria el 5,3%. Este avance

podria ser superado por Ledn (5,7%), Segovia (5,6%), Zamora (5,6%), Salamanca (5,5%) y Soria (5,4%).

En Castilla y Ledn, la ocupacién ha aumentado en 32.500 personas en el tercer trimestre (3,4%), hasta situarse en
997.600 ocupados, en linea con el comportamiento observado en Espafia, donde el nimero de ocupados ha
aumentado en 359.300 personas respecto al trimestre anterior (1,8%), elevandose el empleo total hasta los
20.031.000 trabajadores, incluyendo ambas cifras a los afectados por un ERTE con suspensiéon de empleo!. El
aumento del empleo en Castilla y Ledn ha sido generalizado entre los sectores, a excepcion de la industria, donde se
han observado 1.100 empleos menos, mientras que en los servicios se ha registrado la mayor parte con 23.600
ocupados mas que el trimestre anterior, seguido del sector agrario (7.600) y la construccion (2.600). Por provincias,
entre julio y septiembre el nimero de empleados ha aumentado en todas ellas, permaneciendo estable en Palencia,
y siendo especialmente relevante el crecimiento observado en Leon (16.100), por delante de Burgos (5.200),
Salamanca (4.400), Valladolid (1.700), Soria (1.600), Segovia (1.400), Avila (1.200) y Zamora (1.000).

En términos interanuales, durante el tercer trimestre de 2021 se han registrado 26.800 empleados mas en Castilla y
Ledn, lo que supone un crecimiento del 2,8%, aumentando a mayor ritmo en el conjunto de Espafia (4,5%). En la
region, la ocupacion se ha reducido con relacidn al mismo periodo del afio anterior en la industria (-1,6%) y en la
construccion (-1,1%), frente a los repuntes que ha experimentado en ambos casos en el ambito nacional (1,5% y
3,5%, respectivamente), mientras que ha aumentado con intensidad en el sector agrario (9,6%) y en los servicios
(3,6%), con tasas superiores a la registradas en Espafia (4,2% y 5,1%). Por provincias, solo en Valladolid y Avila se
ha reducido el empleo en términos interanuales (-3,1% y -2,8%, respectivamente), aumentando en el resto de

provincias, estimandose en Leén el aumento mas acusado (7,3%; 12.500 empleos mas).

Resulta de interés el analisis del empleo con los datos previos a la pandemia, de forma que el nimero de ocupados
en Castilla y Leodn era en el tercer trimestre un 0,7% inferior con relacién al mismo trimestre de 2019 (0,8% en el
agregado nacional). Esta trayectoria en la regién se ha debido al descenso experimentado en seis de las provincias,
tal es el caso de Valladolid, Avila, Soria, Palencia, Ledn y Segovia, en tanto que en el resto se ha estimado un mayor

nivel de empleo.

La poblacion activa en el tercer trimestre se recupera en Castilla y Ledn, con 4.900 personas mas entre julio y
septiembre (0,4%; 1,0% en Espafia). Ante el descenso de la poblacién que se encuentra en edad de trabajar, la tasa
de actividad (cociente entre la poblacion activa y la poblacién en edad de trabajar) se ha incrementado en la regién
hasta el 54,7% en el tercer trimestre de 2021, lo que supone 0,4 p.p. mas que en el trimestre anterior (0,6 p.p. en
Espafia, hasta el 59,1%) y un aumento de apenas 0,2 p.p. en términos interanuales (1,3 p.p. en Espafia). Si
comparamos con los datos anteriores a la pandemia, la tasa de actividad en Castilla y Leon es menor (-0,7%; 0,4 p.p.

en Espafia). Por provincias, la tasa de actividad oscila en el tercer trimestre entre el 51,3% de Zamora y el 59,5% de

! Segun la metodologia del INE, de la Oficina Estadistica de la Unidn Europea (Eurostat) y de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT), se
siguen considerando ocupados mientras dicha suspension sea inferior a tres meses.
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Segovia. En términos interanuales, el aumento mas acusado se ha estimado en Salamanca, con una variacién

interanual de 3,7 p.p.

Desde la perspectiva del desempleo, el nimero de parados en Castilla y Ledn ha disminuido en 27.600 personas
respecto al trimestre anterior, lo que se traduce en una reduccién cercana al 20,0%, hasta situarse en 111.400
parados. De igual modo, en Espafia se ha reducido en 127.100 personas entre julio y septiembre (-3,6%), manteniendo
una trayectoria descendente por cuarto trimestre consecutivo, con lo que la cifra total se ha situado en 3.416.700

desempleados.

En tasa interanual, el desempleo ha disminuido en Castillay Leén un 19,6% en el tercer trimestre del afio, estimandose
27.100 parados menos, siendo este descenso mas acusado que el registrado en Espafia (-8,2%). Por provincias, la
caida interanual del desempleo ha sido mayoritaria a excepcion de Salamanca, donde la cifra de parados se ha

incrementado un 6,1%.

El descenso de parados unido al aumento de la poblacién activa ha dado lugar a un descenso trimestral de la tasa de
paro en Castilla y Leon de 2,5 p.p., hasta situarse en el 10,1% en el tercer trimestre de 2021, caida méas acusada que

la experimentada en el conjunto de Espafia (-0,7 p.p.; hasta el 14,6%).

Por provincias, el descenso interanual del numero de parados ha sido generalizado en todo el territorio castellano-
leonés, salvo en Salamanca, donde permanece estable, estimandose en Leon la caida mas acusada (-4,6 p.p.). La
menor tasa de paro se ha registrado en Soria (6,2%) y las mas elevadas en Salamanca y Avila, que superan el 12,0%.
Si establecemos la comparativa con el mismo periodo de 2019, solo en Palencia se ha estimado una tasa de paro

mas elevada (1,9 p.p. superior), siendo inferiores en el resto de las provincias.

Evolucion del nimero de ocupados por provincias
Tasas de variacion interanual en %, 3" trimestre
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Tasas de paro en las provincias de Castillay Leon
% sobre poblacion activa
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En cuanto a los datos de afiliacion, en Castilla y Ledn, el nimero medio de afiliados a la Seguridad Social se situd en
932.744 personas en noviembre, lo que supone 5.414 trabajadores menos respecto al mes anterior (-0,6%). En
Espafia, el nimero medio de trabajadores afiliados a la Seguridad Social se situ6 en 19.752.358 personas, lo que
supone 61.768 trabajadores mas respecto a octubre (0,3%). Entre las provincias castellano-leonesas, la afiliacion de

trabajadores se ha reducido en seis, registrandose aumentos en Salamanca, Ledn y Palencia.

En términos interanuales, el nimero de trabajadores se incrementé en Castilla y Ledn un 2,4% durante el mes de
noviembre, al igual que en Espafia, el octavo aumento consecutivo. Salvo en Palencia, que acumula tres meses de
descensos, la afiliacion creci6 en todas las provincias, aumentando en Segovia, Salamanca y Zamora por encima del
3,0%. En la comparativa con los datos previos a la pandemia, en Castilla y Ledn el dato de afiliados es un 0,6%
superior al de noviembre de 2019 (1,9% en Espafia). Este crecimiento se extiende a casi todas las provincias, con la
excepcidn de Burgos, Valladolid y Palencia, que han registrado variaciones negativas, correspondiendo a la Gltima la

caida méas acusada (-2,4%).

Por sectores, el aumento de la afiliacién de trabajadores respecto al mismo mes del ejercicio 2020 en Castilla y Ledn
se debe al incremento en los sectores no primarios, en concreto el nimero de afiliados en los servicios ha aumentado
en 18.753 trabajadores, seguido de la construccion (+2.104) y la industria (+1.233), mientras que los correspondientes
al sector agrario se han reducido en 140 personas. Por provincias, todas ellas han registrado variaciones positivas en
el caso de la construccion, mientras que en los servicios solo en Palencia ha disminuido el nimero de afiliados, a la
que se une Valladolid en el caso de la industria. En lo que respecta al sector agrario, la caida esta relacionada con la

evolucién en Burgos, Soria, Salamanca, Ledn y Palencia.

La recuperacion respecto a los datos anteriores a la crisis sanitaria en Castilla y Leon (5.133 afiliados mas) esta
relacionada con la positiva evolucion en los sectores servicios (5.345 afiliados mas que en noviembre de 2019) y
construccion (1.278), mientras que en los sectores industrial y agrario ha disminuido el dato de afiliacién (-1.137 y

-353 afiliados, respectivamente).

En el promedio enero-noviembre, el numero medio de afiliados en la region se ha incrementado un 1,4% en términos

interanuales (2,4% en Espafia). Salvo en Palencia, este incremento se extiende a todas las provincias creciendo en
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Zamora, Soria, Segovia y Salamanca a tasas iguales o superiores al 2,0%. Respecto al acumulado enero-noviembre
de 2019, el nimero medio de afiliados en Castilla y Le6n es un 0,5% inferior (0,3% en Espafia), ya que solo Zamora,
Soria y Segovia presentan un mayor nivel de afiliacion.
Afiliados medios por sectores y provincias, enero-noviembre 2021
Aportacién en p.p.y tasas de variacion interanual en %
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La evolucion de la cifra de trabajadores afiliados que se encuentran en suspension total o parcial por Expedientes de
Regulacién Temporal de Empleo (ERTE) también ha sido favorable en Castilla y Ledn, reduciéndose en octubre
(ultimo dato disponible) en 2.574 personas con relacion al mes anterior (-25,6%), hasta situarse su cifra total? en 7.484.
Con relacion al 30 de abril de 2020, el descenso alcanza los 138.021 trabajadores, un 94,9% menos. Por provincias,
Valladolid concentra casi la cuarta parte del total contabilizado en la region, seguida de Salamanca (16,3%), Ledn
(15,0%) y Burgos (13,6%). Respecto al mes anterior, el nimero de trabajadores en ERTE ha disminuido en todas las
provincias salvo en Soria, donde no ha variado respecto al mes de septiembre.

Trabajadores en situacion de ERTE
Numero de trabajadores afiliados a la Seguridad Social

50.000

©
mabr-20 mabr-21 nsep-21 moct-21 &
45.000 P g
40.000
35.000
(2]
30.000 g 3
S ~ ©
25.000 N ~ ~
~
20.000 =
S
15.000 o 3
o e s 0 o ©
10000 & o o o © 5 SR
=% o~ Mooy o con WS " 5RE S o
S e O OloN ©, 0 0 O
5.000 Iiaa = 2 B B Rz I«m e Isfl‘.\
~ < - h LO<F D <™
0 - - - - — - | —
o 3 S 2 3 g o 2 g
: ¢ 5 £ 5 & & 3§ ¢
@ © g 3 < N
o T S
(2]

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Inclusién,
Seguridad Social y Migraciones.

Ampliando el analisis a los distintos sectores productivos, y en lo relativo a la construccion, hasta octubre de 2021, la

licitacion publica oficial en Castilla y Leon ha superado los 1.118,6 millones de euros, el 5,8% del total de fondos

2 El fotal incluye trabajadores en situacion de ERTE por fuerza mayor, ERTE no fuerza mayor y situaciones recogidas en el RDL 30/2020.
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licitados en Espafia, lo que supone un incremento del 85,9% respecto al mismo periodo de 2020. Este avance esta
relacionado con el crecimiento de los fondos destinados tanto a obra civil (83,3%) como a edificacién (93,4%). En
relacion a 2019, la recuperacion de los fondos licitados (12,1%) se sustenta, principalmente en edificacion (37,0%

superior), mientras que el importe de obra civil crece a un ritmo mas moderado (5,2%).

A nivel provincial, Ledn concentra el 21,4% del total de fondos licitados, seguida de Palencia (16,3%), Valladolid
(14,6%), Burgos (12,1%) y Soria (10,3%), aumentando en términos interanuales en todas ellas, por los niveles
anormalmente bajos de licitacion publica registrados durante 2020, contabilizandose en Palencia el incremento mas
acusado (156,8%).

En lo que concierne al subsector residencial, y desde la dptica de la oferta, entre enero y septiembre de 2021 se
visaron en Castilla y Leon 4.657 viviendas nuevas, el 5,9% del total nacional, lo que supone un incremento del 48,8%
respecto al mismo periodo de 2020, crecimiento superior a la media nacional (26,1%), recuperandose asimismo el
nivel previo al inicio de la pandemia, con un incremento del 18,7% respecto al dato del acumulado enero-septiembre

de 2019, mientras que en Espafia continlia siendo un 3,9% inferior.

Hasta septiembre, Valladolid concentra el 37,8% del total de viviendas visadas en la region, ademas de registrar el
comportamiento mas dinamico respecto al mismo periodo de 2020 (107,7%) junto a Zamora (102,1%), aumentando
también en Salamanca, Segovia, Avila, Burgos y Palencia. A excepcion de Burgos, estas mismas provincias son las

que han recuperado su nivel previo a la pandemia.

Indicadores de actividad inmobiliaria

Compraventas de viviendas Viviendas visadas de obra nueva
(Tasas de variacién anual en %. Acumulado enero-septiembre) (Tasas de variacién anual en %. Acumulado enero-septiembre)
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PalenCia e ———— 5 O Palencia 13,5
Leon” %
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE y Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Desde el punto de vista de la demanda inmobiliaria, entre enero y septiembre se han registrado en Castilla y Le6n
18.761 transacciones, un 46,3% mas que el mismo mes del afio anterior (37,6% en Espafia), superando los niveles
previos a la pandemia (18,0% en relacion con el equivalente en 2019), impulsadas en mayor medida por las ventas
de viviendas nuevas frente a las de segunda mano (42,7% y 13,0%, respectivamente), si bien hay que destacar el

mayor peso de las segundas (79,7%).

Descendiendo a las provincias, Valladolid concentra el 24,0% del total de transacciones registradas en Castilla y Ledn,
seguida de Burgos (16,8%), Ledn (15,4%) y Salamanca (12,3%). Con relacion al mismo periodo de 2020, los mayores

crecimientos interanuales se han registrado en Palencia, Segovia y Soria, con tasas de variacion interanual superiores
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al 60%. En relacion a 2019, todas las provincias castellano-leonesas han recuperado los niveles de actividad previos,
mostrando Palencia el comportamiento més dinamico (35,8%),

Respecto a los precios de la vivienda, se mantiene la tendencia al alza, con incrementos tanto del precio de la vivienda
nueva como de la usada. En el tercer trimestre de 2021, el valor medio tasado de la vivienda libre en Castilla y Le6n
ha alcanzado los 1.030,2 euros/m? (1.661,6 euros/m2 en Espafia), lo que supone un incremento del 1,8% en relacién
al segundo trimestre (0,8% en Espafia) y de medio p.p. respecto al mismo trimestre de 2020 (2,6% en la media
nacional). No obstante, el precio de la vivienda en la region ha sido un 0,7% inferior a los niveles previos a la pandemia
(1,4% en Espafia). Considerando la antigiiedad, el incremento interanual de los precios de la vivienda nueva ha sido

del 1,1% interanual, 0,5% en el caso de las viviendas de segunda mano.

A nivel provincial, el precio de la vivienda disminuye en el Ultimo afio en seis de ellas, aumentando en Avila (4,5%),
Valladolid (3,7%) y Burgos (2,0%). Mientras que las dos primeras han superado el precio medio del tercer trimestre
de 2019, en Salamanca se ha igualado, permaneciendo en el resto de las provincias por debajo de los niveles

anteriores a la pandemia.

Valor tasado de la vivienda libre en Andalucia, 3¢ trimestre 2021
€/m?y tasas de variacion interanual en %
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda
Urbana.

Hipotecas sobre viviendas por provincias

Nuamero de hipotecas sobre viviendas Importe medio de las hipotecas sobre viviendas
(Tasas de variacion interanual en %, enero-septiembre) (Miles de euros)
i 7,1
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.
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El nimero de hipotecas sobre viviendas formalizadas en Castilla y Ledn hasta septiembre (12.450) se incrementé un
23,7% con respecto al mismo periodo de 2020 (23,1% en Espafia), siendo méas pronunciado el aumento registrado en
el importe total a financiar (36,2%; 25,6% en Espafia). En la comparativa con los datos de hace dos afios (previo a la
pandemia), también se aprecia este avance, con un incremento del nimero de hipotecas sobre viviendas del 20,9%

respecto al acumulado enero-septiembre de 2019 (15,1% en Espafia).

El importe medio a financiar en Castilla y Ledn se aproxima en los nueve primeros meses del afio a los 100.000 euros
(137.072 euros en Espafia), lo que supone un aumento del 10,1% con respecto al mismo periodo de 2020 (2,0% en
Espafia). El aumento en la region esta relacionado con el crecimiento en todas las provincias salvo en Segovia (-2,8%)
y Burgos (-1,3%). Tanto en Castilla y Ledn como en Espafia, se incrementa el importe medio a financiar hasta
septiembre respecto a los datos previos a la pandemia (5,8% y 9,7%, respectivamente). Solo en Palencia y Segovia,

este importe es inferior al registrado en el promedio enero-septiembre de 2019.

En cuanto a indicadores de demanda, la matriculacién de vehiculos ha mostrado un dispar comportamiento. Por un
lado, las matriculaciones de turismos han disminuido en el acumulado enero-octubre un 1,0% con relacién al mismo
periodo de 2020 (5,6% en el agregado nacional) y un 27,6% por debajo del nivel del mismo periodo de 2019. Por
provincias, este descenso interanual esta relacionado con las caidas registradas en Palencia, Valladolid, Burgos, Soria
y Salamanca, mientras que en la comparativa bianual el descenso se extiende a toda la region. Por el contrario, las
matriculaciones de vehiculos de carga (camiones, furgonetas y tractores industriales) han aumentado en el tltimo afio
un 28,4% (16,3% en Espafia), incrementandose de forma generalizada entre las provincias. Pese a ello, contindan
siendo un 6,2% inferior a los datos acumulados entre enero y octubre de 2019, ya que solo en Segovia, Ledn y

Palencia se han recuperado los niveles anteriores a la crisis sanitaria.

Matriculaciones de vehiculos en el acumulado enero-octubre 2021
Tasas de variacién interanual en %
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(1) Camiones, furgonetas y tractores industriales.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Direccién General de Tréfico.

En cuanto a la demanda exterior, esta ha seguido una trayectoria positiva en lo que va de afio en la region. De este
modo, las exportaciones castellano-leonesas superan los 11.385 millones de euros entre enero y septiembre, el 5,0%

del total nacional. En términos interanuales se han registrado aumentos algo superiores al 22,0% tanto en Castilla y
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Le6n como en Espafia, y ambas cifras se sitian por encima de los datos anteriores a la pandemia (5,8% en Castilla y

Le6ny 6,0% en Espafia).

Descendiendo a las provincias, Valladolid concentra el 37,3% total exportado por la region, seguida de Burgos y
Palencia (22,8% y 15,9%, respectivamente). En términos interanuales, salvo en Avila, donde las ventas de bienes al
exterior se han reducido ligeramente (-0,4%), en el resto de provincias se han incrementado, registrando Valladolid el
comportamiento mas dindmico (35,7%) debido, principalmente, al sector del automdévil, aunque también han crecido
por encima de la media regional las exportaciones de Zamora (28,6%) y Ledn (25,2%), relacionado con las
semimanufacturas (productos quimicos) en el primer caso y con alimentacion (productos carnicos) y bienes de equipo,
en el segundo. Respecto al acumulado enero-septiembre de 2019, en Avila, Soria y Palencia el valor exportado es

inferior, siendo mayor la diferencia en el Gltimo caso, relacionado con el sector del automovil.

Evolucion de las exportaciones por provincias
Tasas de variacion interanual en %
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Secretaria
de Estado de Comercio (DataComex).

En lo que concierne a la actividad hotelera, hasta octubre la demanda de establecimientos hoteleros, medida por el
numero de pernoctaciones, ha aumentado un 51,7% en términos interanuales en Castilla y Leon (67,4% en Espafia).
Con relacion al acumulado enero-octubre de 2019, se observa aun descensos del 39,6% vy el 53,2%, en ambos
ambitos, respectivamente. A nivel provincial, en todo el territorio castellano-leonés se ha incrementado la demanda
hotelera en lo que va de afio en términos interanuales, estimandose en Ledn el crecimiento mas acusado (75,9%) y
aumentando por encima de la media regional en Burgos, Palencia, Segovia y Salamanca. Sin embargo, los datos

contintian siendo menores a los niveles previos a la pandemia en toda la regin.

Atendiendo a la nacionalidad de los viajeros, las pernoctaciones de la demanda nacional han registrado un peso del
86,3% entre enero y octubre de 2021 sobre el total de pernoctaciones, con un aumento interanual del 52,1%, aunque
un tercio inferior al nivel anterior a la pandemia. Por su parte, el nimero de pernoctaciones de la demanda extranjera
(13,7% del total) ha aumentado hasta octubre un 49,3% interanual, si bien es un 62,6% inferior al dato estimado en el
mismo periodo de 2019. Entre las provincias, y respecto al acumulado enero-octubre de 2019, tanto la demanda

nacional como la extranjera continla siendo menor.
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Demanday oferta hotelera por provincias
(Ndmero de pernoctaciones y %)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera, INE.

Por otro lado, el grado de ocupacion hotelera en Castilla y Ledn se ha situado en el 30,3% en el promedio enero-
octubre, inferior al estimado en el agregado nacional (36,0%). Estos porcentajes superan a los del mismo periodo de
2020 en 8,7 y 7,6 p.p., respectivamente, si bien son inferiores a los datos de hace dos afios (-10,3 p.p. y -24,3 p.p.
respectivamente). Entre las provincias castellano-leonesas, en Salamanca, Valladolid, Burgos y Palencia se estiman

las mayores ratios, que superan el 30,0%.

Respecto al turismo rural, el nimero de pernoctaciones en este tipo de alojamientos se ha incrementado un 26,9%
entre enero y octubre con relacion al mismo periodo de 2020 (40,4% en Espafia), aunque continlian por debajo de
nivel estimado en el mismo periodo de 2019 (-23,7% y -18,0%, respectivamente). En el ltimo afio, la evolucién por

provincias ha sido positiva, aunque no se hayan recuperado las cifras anteriores a la pandemia.

Pernoctaciones en alojamientos de turismo rural
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Fuente: Elaboracion propia y Encuesta de Ocupacion en Alojamientos de Turismo Rural, INE.

En cuanto a la dindmica empresarial, en Castilla y Leon se han creado hasta septiembre 2.144 sociedades mercantiles
(el 2,8% del total nacional). Respecto al mismo periodo del afio anterior se ha registrado un incremento del 34,3% en

Castilla y Ledn, algo inferior al registrado en el agregado nacional (36,0%), igualandose en el caso de la region, a los
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datos previos a la pandemia (0,4%), mientras que en el caso de Espafia se ha contabilizado un incremento mas
acusado (8,0%).

Descendiendo a las provincias, Valladolid concentra el 26,9% del total de sociedades creadas en Castilla y Ledn,
seguida Leon (17,5%), Burgos y Salamanca (ambas con un peso algo superior al 13,0%). En términos interanuales,
el aumento entre las provincias ha sido generalizado. Con relacién a los datos anteriores a la pandemia, Zamora,

Palencia, Segovia, Avila y Burgos han mejorado la demografia empresarial.

El niimero de sociedades disueltas ha crecido en Castilla y Ledn un 28,6% interanual hasta septiembre (23,6% en
Espafia). Solo en Palencia se ha reducido el nimero de disoluciones, extendiéndose la caida a Ledn y Valladolid si

comparamos con el acumulado enero-septiembre de 2019.

Ante esta trayectoria, en la que las sociedades creadas crecen a mayor ritmo que las disoluciones, el indice de rotacion
(sociedades disueltas/creadas) se ha reducido 1,7 p.p. respecto al promedio enero-septiembre de 2020, hasta el
38,0%, superior al promedio nacional (21,8%). A escala provincial esta ratio oscila entre al 30,5% de Salamanca y
aproximadamente el 50,0% de Avila y Burgos, observandose descensos en Palencia, Valladolid, Salamanca, y
Burgos. Respecto al mismo periodo de 2019, solo en Palencia y Valladolid se ha reducido este indice, siendo méas
acusada la caida en el primer caso (-16,1 p.p.), aumentando en el resto del territorio castellano-leonés, superando los
18,0 p.p. en Soria y Avila.

indice de rotacién (" por provincias
Porcentajes, promedio enero-septiembre de cada afio
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(1) Porcentaje de sociedades disueltas sobre sociedades mercantiles creadas.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.
Por ultimo, el nimero de empresas inscritas a la Seguridad Social ha mejorado en lo que va de afio en Castilla y Leon,
aunque aun no ha alcanzado los niveles previos a la pandemia. En este sentido, en el promedio enero-octubre se han
registrado en la region 66.646 empresas, superando ligeramente el dato del mismo periodo de 2020 (-3,6% respecto
al mismo periodo de 2019), mientras que en Espafia se ha registrado un aumento interanual algo més acusado del
1,4% (-2,7% respecto a hace dos afios). Por provincias, Valladolid concentra el 22,8% de estas empresas, seguida
de Leon (18,6%), Burgos (15,9%) y Salamanca (15,1%), registrando toda la regién un menor nimero de empresas

afiliadas con relacion al promedio enero-octubre de 2019.
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Empresas inscritas en la Seguridad Social, enero-octubre 2021
Numero y porcentajes

16.000 e 5767 2
-11\%" de empresas (eje izq.) -=Var. 21/20 Var. 2119 o
14.000 : 1
12.000
0
10.000
-1
8.000
-2
6.000 sz

5.039-2,6 5.264

4.755 -2,9

4.000 3.4

. 2937
2.000 43 l's"7 "3'9 I
O .

-3,3]

Soria

Avila
Burgos
Ledn
Palencia
Segovia
. . ,
(4] S w

Salamanca
Valladolid

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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Principales indicadores econdmicos por provincias

Avila
Compraventas
vivi?rbdas [563,5%]

Exportaciones 0,8
bienes [-0,4%] . 0.6

2
Sociedades o
mercantiles [25,8%]

Matriculacién veh.
carga [6,6%]

Pernoctaciones
hoteleras [39,6%)]

Afiliados Seguridad
Social [1,6%]

Matriculacion
turismos [0,7%)]

e A\\ila e Castilla-Le6n

P
Leon
Compraventas
viviendas [30,9%]
1,0
Exportaciones bienes 08 Pernoctaciones
[25,2%] 0,6

Sociedades mercantiles
[12,6%]

Matriculacion veh. carga
[49,2%]

| cON

hoteleras [75,9%]

Afiliados Seguridad
Social [1,8%]

atriculacion turismos
[13,8%]

e Castilla-Leon

Salamanca

Compraventas
vivit?rbdas [36,3%]

Exportaciones 08
bienes [4,9%] 0.6

Sociedades
mercantiles [57,8%]

Matriculacion veh.
carga [36,9%]

e Salamanca

Pernoctaciones
turisticas [52,1%)]

Afiliados Seguridad
Social [2,0%]

Matriculacion
turismos [-5,1%)]

Castilla-Leon

Soria

Compraventas
viviendas [64,7%]

Exportaciones 0.8
bienes [3,5%] . 0.6

Sociedades
mercantiles [45,3%]

Matriculacién veh.
carga [14,7%]

— S0Oria

Pernoctaciones
hoteleras [38,8%]

Afiliados Seguridad
Social [2,1%]

Matriculacion
turismos [-5,5%)]

Castilla-Leon

Burgos

Compraventas
vivi?rbdas [43,8%]

Exportaciones bienes 0.8

Pernoctaciones
[14,4%] 0,6

hoteleras [59,3%]

Sociedades mercantiles

Afiliados Seguridad
[46,3%]

Social [1,0%]

Matriculacion veh. Matriculacién turismos

carga [18,7%] [-7,7%]
— B Urgos Castilla-Ledn
.
Palencia
Compraventas
viviendas [68,9%]
1,0
Exportaciones bienes Pernoctaciones
[22,1%)] hoteleras [53,4%]
Sociedades

Afiliados Seguridad

mercantiles [30,0%] Social [-0,1%]

Matriculacion veh. Matriculacién turismos
carga [26,2%] [-8,0%)]

e Palencia Castilla-Ledn
Segovia

Compraventas
vivi?rbdas [66,1%]

Exportaciones 0.8
bienes [8,7%)]

Pernoctaciones
hoteleras [53,2%)]

Sociedades

Afiliados Seguridad
mercantiles [17,7%)]

Social [2,0%]

Matriculacién veh.

Matriculacion
carga [47,4%]

turismos [13,7%]

e Segovia

Castilla-Leon

Valladolid

Compraventas
vivi$rbdas [46,1%]

Exportaciones

Pernoctaciones
bienes [35,7%)]

hoteleras [50,1%)]

Sociedades

Afiliados Seguridad
mercantiles [42,1%)]

Social [1,1%]

Matriculacion veh.
carga [19,2%]

Matriculacion
turismos [-7,8%)]

e \/alladolid

Castilla-Ledn

Zamora

Compraventas
vivi?rbdas [54,0%]

Exportaciones ~8

Pernoctaciones
bienes [28,6%)]

hoteleras [46,4%)]

ﬁq‘gf;;ﬁ:: Afiliados Seguridad
i 0
[34,5%)] Social [2,4%)]

Matriculacion veh.

Matriculacion
carga [15,8%]

turismos [7,4%)]

— 7 2MOra

Castilla-Leon

Datos acumulados a dltimo periodo disponible (ver cuadro final comparativa 2021/2020)
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Direccion General de Trafico, INE, Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y
Migraciones y Secretaria de Estado de Comercio (DataComex).



Principales Indicadores Econémicos: Comparativa por provincias. Variaciones 2021/2020

Periodo

Indicador Sintético de Actividad y PIB ¥ 3trim. 21 - 3,4 - 3,0 - 3,3 - 2,7 - 3,4 - 2,0 - 3,7 - 3,9 - 3,4 - 2,4 - 3,7
Licitacién publica (millones de euros) ene-oct 19.280,7 856 11186 859 639 849 135,3 77,4 2389 41,0 181,9  156,8 108,5 95,8 453 107,9 1148 1267 1638 1386 56,4 1185

Obra civil ene-oct 12.416,1 90,8 8236 83,3 382 4438 98,8 98,3 195,3 51,5 1504 1715 68,9 89,9 21,9 440 863 1089 1259 1634 328 446
Compraventas de viviendas (ntmero) enesep  421.267,0 376 187610 463  1.193,0 535 31430 438 28880 309 13460 689 23100 363  1.654,0 66,1 766,0 64,7 44940 461 967,0 54,0
Precio vivienda libre (euros/m2) 3% trim. 21 1.661,6 26  1.030.2 0,5 844,1 45 11238 2,0 860,4 0,9 929,7 1,4 11783 0,5 984,8 0,1 914,4 23 12545 3,7 7916 3,9
Viviendas nuevas visadas ene-sep 78.772,0 261 46570 488 189,0 53,7 8860 413 3850 26,8 265,0 35 4490 944 3180 57,4 212,0 41 17610 107,7 1920 1021
Viajeros alojados establecimientos hoteleros (miles) ene-oct 50.197,6 569  2.568,5 53,6 1922 40,0 436,7 60,3 4327 81,2 110,9 52,5 478,8 51,1 2434 53,4 135,2 37,9 3980 51,9 138,7 51,2

Residentes Espafia ene-oct 33.744,5 557 21857 53,0 178,8 39,2 329,5 62,8 3787 724 94,9 50,8 392,3 58,7 215,2 53,6 127,2 37,0 342,3 49,5 126,8 50,1

Residentes extranjero* ene-oct 16.453,1 59,5 3828 56,9 135 - 107,2 53,4 560 1773 16,1 63,7 86,5 24,3 28,1 52,2 8,0 55,0 556 68,0 11,8 -
Pernoctaciones hoteleras (miles) ene-oct 144.112,1 67,4 44427 51,7 3214 39,6 675,3 59,3 7578 759 220,3 53,4 822,9 52,1 453,0 53,2 273,9 38,8 686,6 50,1 2315 464

Residentes Espafia ene-oct 78.114,6 650  3.8339 52,1 292,7 36,8 535,3 61,9 674,3 69,5 194,7 56,5 691,5 61,9 381,8 52,0 259,0 37,3 592,1 49,3 2125 455

Residentes extranjero* ene-oct 65.997,5 70,2 6088 49,3 28,7 - 139,9 50,0 835 1537 25,7 33,7 131,4 15,3 71,2 59,7 14,9 69,1 94,5 55,7 19,0 -
Grado ocupacion hotelera (porcentajes)? ene-oct 36,0 7,6 30,3 87 24,8 7,5 315 11,0 29,8 12,6 30,2 10,5 32,9 11,0 28,2 87 28,9 6,9 32,1 8,9 28,8 11,2
Plazas estimadas estab. hoteleros eneoct  1.060.383,2 37,8 43.072,5 184  3.818,7 280 62689 171 7.587,0 355  2.139,0 31,0 71201 11,0 4.404,1 297  2.8616 162  6.5252 21,0 23481 16,5
Poblacion > 16 afios (miles) 37trim. 21 39.649,3 01 20294 0,4 135,0 0,7 298,9 0,0 392,7 0,8 132,8 1,0 277,9 1,1 130,1 0,2 75,4 0,4 438,2 0,4 148,5 0,5
Inactivos (miles) 3trim. 21 16.201,6 3,0 920, 0,9 65,1 9,8 122,8 3,7 188,2 3,5 60,9 3,8 125,0 8,6 52,6 0,2 30,9 0,7 202,7 6,1 72,3 1,0
Activos (miles) 3trim. 21 23.447,7 24 1.109,0 0,0 70,0 6,4 176,1 2,7 204,6 1,8 71,9 16 152,9 6,0 77,4 0,4 24,5 1,1 235,5 5,3 76,2 0,0
Ocupados (miles) 3trim. 21 20.031,0 45 997,6 2,8 61,5 2,8 160,1 5,7 183,0 7,3 65,6 45 133,7 5,9 71,1 13 41,7 2,0 212,8 3,1 68,1 3,3

Sector agrario 3 trim. 21 761,5 4,2 72,0 9,6 61 197 118 63,9 9,7 5.4 6,0 333 81  -156 63 259 4,6 15,0 120 41,2 7,4 13,8

Sector industrial 3 trim. 21 27281 15 161,0 16 69  -104 39,4 3,9 181 23,9 12,6 41 141 124 113 8,1 76 146 423 32,6 86 12,2

Sector construccién 3% trim. 21 1.293,6 3,5 65,4 1,1 6,7 5,6 11,5 8,5 11,1 13,3 31 244 9,6 95,9 5,0 2,0 2,4 333 133 257 2,7 46,0

Sector servicios 3trim 21 15.247,8 5,1 699,3 36 41,9 2,4 97,3 5,1 144,2 12,9 43,9 43 101,9 6,6 18,6 10,0 27,0 2,7 1452 10,0 49,4 10,8
Parados (miles) 3% trim. 21 3.416,7 8,2 11,4 19,6 85 261 160 20,0 21,5 29,3 63 213 19,2 6,1 6,3 8,7 27 341 22,7 22,0 81 214
Tasa de paro (porcentajes)m 3%trim. 21 14,6 -1,7 10,1 -2,4 12,1 -3,4 9,1 -2,6 10,5 -4,6 8,8 -2,5 12,6 0,0 8,2 -0,8 6,2 -2,9 9,7 -2,0 10,6 -2,9
Tasa de actividad (porcentajes) ? 3% trim. 21 59,1 13 54,7 0,2 51,8 4,0 58,9 15 52,1 13 54,2 1,4 55,0 3,7 59,5 0,1 59,0 0,4 53,8 2,8 51,3 0,2
Paro registrado (miles) ene-nov 3.607,0 2,3 1546 1,6 12,0 0,6 20,8 1,1 30,7 3,2 9,8 2,3 24,0 3,3 7,7 2,4 21 0,0 33,9 0,9 11,9 2,9
Contratos iniciales (miles) ene-oct 15.036,0 20,7 664,2 18,7 40,9 18,6 100,9 19,0 91,3 19,8 64,8 12,1 74,1 19,6 57,5 17,1 28,0 26,9 164,9 19,3 41,9 19,6
Trabajadores afiliados a la Seguridad Social (miles) ene-nov 19.314,8 2,4 919,1 1,4 54,0 1,6 146,3 1,0 158,9 1,8 63,0 -0,1 120,1 2,0 62,5 2,0 39,9 2,1 216,3 1,1 58,1 2,4
indice de Precios de Consumo oct21 109,9 5.4 1108 6,1 112,1 6,7 110,3 57 1118 6,8 110,1 5,6 1102 6,0 111,0 6,2 111,7 6.2 1105 57 110,6 5,8
Aumento salarial pactado en convenios (porcentajes) ?) oct21 16 0,4 15 0,4 2,1 0,3 1,4 0,2 2,1 0,0 1,2 0,5 1,1 0,7 2,1 0,1 1,7 0,7 1,2 0,5 2,0 0,2
“Depésitos del sector privado (millones de euros)®! 2°trim. 21 1.367.752,5 56  73.5484 38 45038 3,8  11.826,7 32 129374 3,8 49935 16 98239 2,7 45557 41 3.6852 44 159146 57 53076 2,8
Créditos al sector privado (millones de euros) 20trim. 21  1.184.135,8 0,2 409255 0,8 21065 2,9  6.990,1 50 69526 0,1 21429 3,6 54942 2,2 27436 113 16255 0,8 10.499,5 15 23707 5,1
Matriculacién de turismos (vehiculos) eneoct  780.942,0 56  23.951,0 1,0 859,0 07  3.7580 7,7 4.967,0 13,8 1.064,0 80  5.106,0 51 15240 13,7 736,0 55  4.609,0 7,8 13280 7,4
Matriculacion de vehiculos de carga ene-oct 157.769,0 163 52980 284 177,0 6,6 921,0 187 11910 492 294,0 26,2 8500 36,9 3170 47,4 266,0 14,7 931,0 19,2 351,0 15,8
Hipotecas constituidas sobre viviendas. Namero enesep  312.127,0 23,1 124500 237 656,0 19,1 20820 33,0  1.864,0 21,5 905,0 771 15360 23,0 920,0 36,9 480,0 765  3.447,0 4,3 560,0 36,6
:;p::::)s constituidas sobre viviendas. Importe (millones | . 42.784,0 25,6 1.243,2 36,2 52,4 28,3 210,4 31,4 170,0 21,9 83,5 92,3 161,1 25,5 89,4 33,0 462  101,7 382,9 38,3 47,4 41,1
Sociedades mercantiles. Namero ene-sep 77.215,0 360 21440 343 112,0 25,8 2940 463 375,0 12,6 104,0 30,0 2920 57,8 153,0 17,7 770 453 5770 42,1 160,0 345
z‘:ﬁz‘:ades mercantiles. Capital suscrito (millones de ene-sep 38811 145 99,1 02 23 540 265 1483 174 633 69 1609 87 590 47 158 12 596 252 40,3 61 3220
Exportaciones de bienes (millones de euros) enesep  229.962,5 22,1 113855 22,7 59,1 04 26003 144 10391 252 18132 22,1 674,8 4,9 413,2 8,7 3328 35 42483 35,7 204,7 28,6
Importaciones de bienes (millones de euros) ene-sep 243.229,9 21,9 7.716,5 6,6 126,2 12,7 1.688,1 20,3 584,8 11,4 548,9 18,9 611,8 22,9 178,6 2,3 288,7 24,3 3.596,9 -4,2 92,5 20,0

(1) Estimaciones del Indicador Sintético de Actividad para las provincias y PIB en Castilla y Ledn y Espafia (datos brutos).

(2) Las tasas son diferencias en puntos porcentuales respecto al mismo periodo del afo anterior.

(3) No se incluyen los Osif iente a la banca énica.

* Variacién no disponible para Avila y Zamora por dato no significativo en mayo de 2020

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Banco de Espaiia, Direccion General de Trafico, INE, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, SEOPAN, SEPE y Tesoreria General de la Seguridad Social.




Principales Indicadores Econémicos: Comparativa por provincias. Variaciones 2021/2019

Periodo

Licitacion publica (millones de euros) ene-oct 19.280,7 24,3 1.118,6 12,1 63,9 -24,5 135,3 21,9 238,9 99,9 181,9 220,7 108,5 -30,7 45,3 99,7 114,8 217,6 163,8 -54,0 56,4 9,2

Obra civil ene-oct 12.416,1 30,9 823,6 5,2 34,2 -23,1 98,8 14,6 195,3 111,2 150,4 219,9 68,9 -35,0 21,9 19,1 86,3 205,5 125,9 -60,4 32,8 -16,4
Compraventas de viviendas (nimero) ene-sep 421.267,0 8,5 18.761,0 18,0 1.193,0 4,6 3.143,0 16,6 2.888,0 15,2 1.346,0 35,8 2.310,0 9,2 1.654,0 23,0 766,0 9,3 4.494,0 24,0 967,0 24,6
Precio vivienda libre (euros/m2) 3%trim. 21 1.661,6 1,4 1.030,2 -0,7 844,1 4,1 1.123,8 -1,4 860,4 -0,6 929,7 -2,2 1.178,3 0,0 984,8 -0,6 914,4 -5,8 1.254,5 1,5 791,6 -4,2
Viviendas nuevas visadas ene-sep 78.772,0 -3,9 4.657,0 18,7 189,0 11,2 886,0 -4,9 385,0 -37,2 265,0 40,2 449,0 66,3 318,0 23,3 212,0 -8,2 1.761,0 62,9 192,0 6,7
Viajeros alojados establecimientos hoteleros (miles) ene-oct 50.197,6 -47,6 2.568,5 -42,1 192,2 -45,0 436,7 -44,3 434,7 -38,1 110,9 -36,9 478,8 -47,3 243,4 -43,7 135,2 -32,8 398,0 -37,5 138,7 -43,1

Residentes Espaiia ene-oct 33.744,5 -26,0 2.185,7 -34,6 178,8 -40,9 329,5 -33,9 378,7 -28,5 94,9 -27,1 392,3 -37,1 215,2 -36,7 127,2 -31,7 342,3 -33,7 126,8 -40,8

Residentes extranjero ene-oct 16.453,1 67,2 382,8 -65,0 13,5 71,4 107,2 -62,5 56,0 -67,5 16,1 -64,8 86,5 -69,6 28,1 -69,6 8,0 -47,0 55,6 -53,9 11,8 59,7
Pernoctaciones hoteleras (miles) ene-oct 144.112,1 -53,2 4.442,7 -39,6 321,4 -41,2 675,3 -42,5 757,8 -31,3 220,3 -29,3 822,9 -47,9 453,0 -39,5 273,9 -27,9 686,6 -37,7 231,5 -43,1

Residentes Espafia ene-oct 78.114,6 -25,9 3.833,9 -33,0 292,7 -37,6 535,3 -33,1 674,3 -22,9 194,7 -19,8 691,5 -39,6 381,8 -35,0 259,0 -26,5 592,1 -33,8 212,5 -40,9

Residentes extranjero ene-oct 65.997,5 -67,4 608,8 -62,6 28,7 -63,2 139,9 -62,6 83,5 -63,5 25,7 -62,7 131,4 -69,7 71,2 -55,8 14,9 -45,5 94,5 -54,8 19,0 -59,5
Grado ocupacién hotelera (porcentajes)® ene-oct 36,0 -24,3 30,3 -10,3 24,8 -11,2 31,5 -11,6 29,8 -5,7 30,2 -5,3 32,9 -13,5 28,2 -12,9 28,9 -5,7 32,1 -11,4 28,8 -8,5
Plazas estimadas estab. hoteleros ene-oct 1.060.383,2 -33,2 43.072,5 -26,4 3.818,7 -22,5 6.268,9 -28,2 7.587,0 -23,7 2.139,0 -23,9 7.120,1 -34,9 4.404,1 -25,0 2.861,6 -18,7 6.525,2 -21,0 2.348,1 -32,9
Poblacién >16 afios (miles) 3%trim. 21 39.649,3 0,8 2.029,4 -0,7 135,0 0,3 298,9 0,1 392,7 -1,4 132,8 -1,5 277,9 -1,6 130,1 0,6 75,4 -0,5 438,2 -0,3 148,5 -1,6
Inactivos (miles) 3%trim. 21 16.201,6 -0,2 920,4 0,8 65,1 4,0 122,8 -3,1 188,2 0,5 60,9 -3,9 125,0 -5,6 52,6 2,3 30,9 3,3 202,7 10,0 72,3 -3,6
Activos (miles) 3%trim. 21 23.447,7 1,6 1.109,0 -2,0 70,0 -2,8 176,1 2,3 204,6 -3,1 71,9 0,7 152,9 2,0 77,4 -0,6 44,5 -3,1 235,5 -7,7 76,2 0,4
Ocupados (miles) 3% trim. 21 20.031,0 0,8 997,6 0,7 61,5 2,2 160,1 3,2 183,0 1,0 65,6 1,4 133,7 2,6 711 0,3 41,7 21 212,8 5,3 68,1 2,4

Sector agrario 3%trim. 21 761,5 2,1 72,0 5,6 6,1 -4,7 11,8 28,3 9,7 -5,8 6,0 15,4 8,1 -20,6 6,3 -14,9 4,6 7,0 12,0 29,0 7,4 25,4

Sector industrial 3%trim. 21 2.728,1 -3,1 161,0 -7,6 6,9 -2,8 39,4 -3,4 18,1 -40,7 12,6 -1,6 14,1 -2,1 11,3 -15,0 7,6 -18,3 42,3 19,8 8,6 -19,6

Sector construccion 3%trim. 21 1.293,6 19 65,4 1,4 6,7 31,4 11,5 9,5 11,1 22,0 3,1 -29,5 9,6 6,7 5,0 -5,7 2,4 0,0 13,3 2,3 2,7 -53,4

Sector servicios 3%trim. 21 15.247,8 1,4 699,3 0,2 41,9 -5,4 97,3 2,9 144,2 6,8 43,9 -0,2 101,9 5,4 48,6 7,0 27,0 1,1 145,2 -13,2 49,4 12,0
Parados (miles) 3%trim. 21 3.416,7 6,3 111,4 -11,9 8,5 -6,6 16,0 -5,3 21,5 -18,3 6,3 26,0 19,2 -2,0 6,3 -4,5 2,7 -15,6 22,7 -25,3 8,1 -13,8
Tasa de paro (porcentajes )@ 3%trim. 21 14,6 0,7 10,1 -1,1 12,1 -0,6 9,1 -0,7 10,5 -1,9 8,8 19 12,6 -0,5 8,2 -0,3 6,2 -0,9 9,7 -2,3 10,6 -1,8
Tasa de actividad (porcentajes) ? 3% trim. 21 59,1 0,4 54,7 0,7 51,8 41,7 58,9 1,3 52,1 0,9 54,2 1,2 55,0 1,9 59,5 0,7 59,0 1,6 53,8 4,3 51,3 1,0
Paro registrado (miles) ene-nov 3.607,0 14,6 154,6 9,9 12,0 9,7 20,8 15,3 30,7 4,1 9,8 12,0 24,0 7,2 7,7 16,1 4,1 18,2 33,9 13,1 11,9 6,1
Contratos iniciales (miles) ene-oct 15.036,0 -17,8 664,2 -17,9 40,9 -20,9 100,9 -15,8 91,3 -20,4 64,8 -16,3 74,1 -24,4 57,5 -17,5 28,0 -10,2 164,9 -17,1 41,9 -11,9
Trabajadores afiliados a la Seguridad Social (miles) ene-nov 19.314,8 0,3 919,1 -0,5 54,0 0,1 146,3 -1,5 158,9 0,0 63,0 2,7 120,1 -0,2 62,5 0,8 39,9 0,9 216,3 -0,5 58,1 0,6
indice de Precios de Consumo oct-21 109,9 4,5 110,8 4,9 112,1 5,5 110,3 4,9 111,8 53 110,1 4,5 110,2 4,9 111,0 5,4 111,7 4,9 110,5 4,4 110,6 53
Aumento salarial pactado en convenios (porcentajes) ! oct-21 1,6 -0,7 1,5 -0,3 2,1 -0,3 1,4 -0,2 2,1 0,4 1,2 -0,8 1,1 -0,6 2,1 0,0 1,7 -0,4 1,2 -0,7 2,0 0,4
Depésitos del sector privado (millones de euros) 29trim. 21 1.367.752,5 12,8  73.548,4 10,8 4.503,8 81  11.826,7 10,1 12.937,4 11,2 4.993,5 6,1 9.823,9 10,4 4.555,7 10,4 3.685,2 11,5  15.914,6 14,5 5.307,6 7,9
Créditos al sector privado (millones de euros) 2°trim.21 1.184.135,8 2,2 40.925,5 1,6 2.106,5 -3,1 6.990,1 -1,2 6.952,6 2,3 2.142,9 9,2 5.494,2 -0,5 2.743,6 10,6 1.625,5 -1,0 10.499,5 5,8 2.370,7 2,9
Matriculacion de turismos (vehiculos) ene-oct 780.942,0 -32,6 23.951,0 -27,6 859,0 -30,4 3.758,0 -39,2 4.967,0 -18,1 1.064,0 9,7 5.106,0 -26,9 1.524,0 -4,2 736,0 -34,3 4.609,0 -35,1 1.328,0 -17,8
Matriculacion de vehiculos de carga ene-oct 157.769,0 -15,1 5.298,0 -6,2 177,0 -25,6 921,0 -13,8 1.191,0 9,6 294,0 3,5 850,0 -3,0 317,0 12,4 266,0 -21,3 931,0 -15,4 351,0 -6,4
Hipotecas constituidas sobre viviendas. Nimero ene-sep 312.127,0 15,1 12.450,0 20,9 656,0 27,1 2.082,0 -1,5 1.864,0 16,1 905,0 48,1 1.536,0 17,9 920,0 31,8 480,0 21,5 3.447,0 33,0 560,0 21,5
:;p::::)s constituidas sobre viviendas. Importe (millones | 42.784,0 26,3 1.243,2 27,9 52,4 27,9 210,4 3,9 170,0 23,1 83,5 44,6 161,1 24,4 89,4 30,9 46,2 38,7 382,9 44,5 47,4 29,8
Sociedades mercantiles. Nimero ene-sep 77.215,0 8,0 2.144,0 0,2 112,0 13,1 294,0 12,6 375,0 -17,2 104,0 16,9 292,0 2,7 153,0 15,9 77,0 -2,5 577,0 2,4 160,0 18,5
Sociedades mercantiles. Capital suscrito (millones de euros)  ene-sep 3.881,1 7,3 99,1 5,8 2,3 -26,0 26,5 464,4 17,4 -25,3 6,9 145,2 8,7 -43,7 4,7 -85,9 1,2 52,4 25,2 57,4 6,1 55,3
Exportaciones de bienes (millones de euros) ene-sep 229.962,5 6,0 11.385,5 5,8 59,1 -3,1 2.600,3 17,8 1.039,1 9,2 1.813,2 -24,7 674,8 25,4 413,2 52,5 332,8 -1,3 4.248,3 11,0 204,7 25,6
Importaciones de bienes (millones de euros) ene-sep 243.229,9 0,7 7.716,5 -16,0 126,2 -3,8 1.688,1 -1,8 584,8 9,0 548,9 1,8 611,8 34,6 178,6 -1,6 288,7 13,9 3.596,9 -31,6 92,5 -14,2

(1) Estimaciones del Indicador Sintético de Actividad para las provincias y PIB en Castilla y Ledn y Espana (datos brutos).

(2) Las tasas son diferencias en puntos porcentuales respecto al mismo periodo del afio 2019.

(3) No se incluyen los osil i alabanca i

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Banco de Espafia, Direccion General de Trafico, INE, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, SEOPAN, SEPE y Tesoreria General de la Seguridad Social.
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